
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: PASSIANTE Filomena Manuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 
CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL CHIERESE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Seduta in data 21.12.2023      Verbale n. 27 

 

OGGETTO: Accordo tra ASL TO5, C.S.S.A.C, C.I.S.A. 12, C.I.S.A. 31 e Unione dei Comuni di 

Moncalieri, Trofarello, La Loggia per la gestione del servizio di Educativa Territoriale rivolto a 

minori con disturbi psicologici e neuropsichici residenti nel territorio dell'ASL TO5.      

 

 

 

L’anno duemilaventitre, addì ventuno del mese di dicembre alle ore 09:10 riuniti interamente in 

modalità di videoconferenza; 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo Statuto e dal Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio di Amministrazione approvato con deliberazione n. 11 del 7 Aprile 

2022;  

Il Consiglio di Amministrazione si è riunito con l’intervento dei Signori: 

COGNOME E NOME CARICA  

1. GHIO Giovanni  Presidente Presente 

2. STRASLY Livio  Vice Presidente Presente 

3. BARBERIS Guido  Componente Presente 

4. GAIDANO Elena Componente Assente 

5. TOIA Francesca Componente Assente 

   

 Totale Presenti: 3 

 Totale Assenti: 0 

 

Assume la Presidenza il sig. GHIO Giovanni. Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio dott. 

Daniele PALERMITI presente fisicamente nella sede amministrativa del Consorzio.. 

E,  altresì, presente il Direttore del Consorzio, dr.ssa Franca LOVALDI nella sede amministrativa 

del Consorzio. 

 

 

Riconosciuta la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

argomenti iscritti all’ordine del giorno. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: PASSIANTE Filomena Manuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

CONSORZIO DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI DEL 

CHIERESE 

 

Seduta del 21.12.2023       Proposta  n. 28  

 

OGGETTO: Accordo tra ASL TO5, C.S.S.A.C, C.I.S.A. 12, C.I.S.A. 31 e Unione dei 

Comuni di Moncalieri, Trofarello, La Loggia per la gestione del servizio di Educativa 

Territoriale rivolto a minori con disturbi psicologici e neuropsichici residenti nel territorio 

dell'ASL TO5.      

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Richiamata la normativa nazionale e regionale in materia di integrazione socio-sanitaria, e in 

particolare:  

- il D.Lgs n. 229/99 “Norme per la razionalizzazione del Servizio sanitario nazionale”, a norma 

dell’articolo 1 della legge 30 novembre 1998 n. 419, che affida le attività socio sanitarie ad elevata 

integrazione sanitaria e sanitarie a rilevanza sociale al Distretto quale contesto territoriale dove si 

realizza il Programma delle Attività Territoriali (PAT) e dove sono assicurati i servizi di assistenza 

primaria relativi alle attività sanitarie e socio sanitarie; 

- la L. n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi servizi 

sociali”; 

- Il D.P.C.M. del 14/02/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni socio-

sanitarie”; 

- la DGR n. 56-13332 del 15/02/2010 relativa alle cure di lungo assistenza a favore di persone con 

disabilità di età inferiore a 65 anni; 

- la L.R. n. 1 del 08/01/2004; 

- il DPCM del 12/01/2017 ad oggetto “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di 

assistenza, di cui all’articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 

Vista la delibera n. 7 del 04.02.2021 del Consiglio di Amministrazione ad oggetto: “Accordo tra 

Asl To5, C.S.S.A.C., C.I.S.A. 12, C.I.S.A. 31 e Unione dei Comuni di Moncalieri, Trofarello, La 

Loggia per la Gestione del Servizio di Educativa Territoriale”, scadenza 31.12.2023; 

Considerato che: 

 l’ASL TO5 ha chiesto nuovamente il supporto e la collaborazione degli Enti Gestori sopra 

identificati per la gestione del servizio di educativa territoriale rivolto a minori con disturbi 

psicologi e neuropsichici residenti nel territorio dell'ASL T05, la cui gestione è stata 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: PASSIANTE Filomena Manuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

appaltata dall’Azienda Sanitaria a un operatore economico qualificato con Deliberazione del 

Direttore Generale n. 134 del 22/03/2023; 

  nessun rapporto viene ad instaurarsi tra la Ditta affidataria del servizio in oggetto e gli Enti 

Gestori 

 il servizio prevede una presa in carico precoce, globale, multidisciplinare e 

multiprofessionale dei bisogni sanitari e sociali dei minori residenti nel territorio dell'ASL 

TO5, affetti da disturbi gravi dello sviluppo psicologico, neuro-psichico della personalità e 

della condotta; 

 i minori oggetto degli interventi sono in gran parte portatori di disturbi psicologici e 

neuropsichici conseguenti a “traumi dell'attaccamento" e sono a volte inseriti in famiglie 

poco supportive ed in ambiti sociali problematici. Molti di loro hanno sviluppato 

disfunzionalità emotive e relazionali, sulle quali occorre agire, onde prevenire la 

cristallizzazione del disturbo (disagio) in malattia (sintomo psicopatologico). Tali condizioni 

gravano fortemente sull'equilibrio dei nuclei familiari, per la cui tenuta è quindi 

fondamentale prevedere un adeguato supporto socio-ambientale (empowerment). 

- Che l’accordo si propone di disciplinare in via sperimentale una metodologia di lavoro che 

definisce compiti, ruoli e funzioni delle amministrazioni succitate nella gestione del servizio 

di educativa al fine di perseguire l’obiettivo condiviso di attuare adeguati  processi di cura 

sanitari, di riabilitazione, di socializzazione e di sostegno ed integrazione, mantenendo, i 

minori all'interno delle famiglie di origine, offrendo loro opportunità per vivere 

un’esperienza relazionale sana, che favorisca un positivo processo identificativo ed un 

adeguato percorso evolutivo, attraverso un intervento individualizzato, anche in relazione 

alle risorse familiari; 

- Che l’accordo avrà validità dal 1 gennaio 2024 sino al 31.03.2025 e non è ammesso rinnovo 

tacito; 

- Che l’accordo è stipulato ai sensi della L. 7/08/1990, n. 241 

“Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi” e precisamente dell’art. 15 che disciplina gli Accordi fra 

Pubbliche Amministrazioni. 

Dato atto che l’attivazione del servizio è richiesta dallo specialista di Neuropsichiatria e/o dallo 

psicologo dell’Asl, il quale inoltra richiesta di collaborazione all’Ente gestore competente. Il 

percorso di cura e sostegno contempla due fasi: 

1)  quella sanitaria, che ha una durata variabile dai 30 ai 60 giorni, a totale titolarità sanitaria 

durante la quale il referente sanitario e quello del servizio sociale avviano la conoscenza del 

minore e della sua famiglia al fine della predisposizione del progetto di lungo periodo da 

sottoporre alla competente commissione UMVD; 

2) La fase socio-sanitaria, successiva a quella sanitaria, che può prevedere la prosecuzione ovvero 

la sospensione del servizio attivato da parte della Ditta affidataria e l’attivazione di un diverso 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: PASSIANTE Filomena Manuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

progetto educativo, sulla base dei bisogni, della promozione del benessere del minore e della 

sua famiglia. 

Considerato che il costo del servizio nella fase sanitaria verrà sostenuto dall’ASL, mentre nella 

seconda fase, qualora venga autorizzato il proseguimento del servizio educativo a cura della ditta 

incaricata dall’Asl, da parte della competente commissione UMVD l’Ente gestore sosterrà il 40% 

del costo del Progetto, previa emissione di fattura periodica da parte dell’ASL TO5, accompagnata 

da riepilogo dell’attività svolta 

Esaminato il testo dell’Accordo di collaborazione tra A.S.L.TO5, C.S.S.A.C., C.I.S.A. 12, C.I.S.A. 

31 e Unione dei Comuni di Moncalieri, Trofarello, La Loggia, per la gestione del servizio di 

educativa territoriale rivolto ai minori con disturbi psicologici e neuropsichiatrici residenti nel 

territorio dell’ASL To 5, composto da 6 articoli; 

Dato atto che sulla presente proposta di deliberazione a norma dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 viene espresso il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto lo Statuto; 

Tutto ciò premesso, con voti unanimi e favorevoli, espressi nelle forme di Legge, 

DELIBERA 

 

1) Di approvare l’allegato “Accordo tra A.S.L.TO5, C.S.S.A.C., C.I.S.A. 12, C.I.S.A. 31 e Unione 

dei Comuni di Moncalieri, Trofarello, La Loggia, per la gestione del servizio di educativa 

territoriale rivolto ai minori con disturbi psicologici e neuropsichiatrici residenti nel territorio 

dell’ASL TO 5”; 

2) Di demandare la sottoscrizione dell’accordo al Presidente e legale rappresentante del Consorzio; 

3) Di dichiarare la presente, previa separata votazione unanime e favorevole, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del C.S.S.A.C..  Responsabile Procedimento: PASSIANTE Filomena Manuela  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella propria seduta, viene 

sottoscritto come segue: 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

F.to: Sig. GHIO Giovanni 

 

 

 

IL SEGRETARIO 

Firmato digitalmente 

F.to : Dr. Daniele PALERMITI 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, da servire per uso amministrativo. 

 

Chieri, li 30/01/2024 IL SEGRETARIO 

Dr. Daniele PALERMITI 
 


